INCIPIT  
GAI IURISCONSULTI  
LIBER PRIMUS<sup>a)</sup>.

DE LIBERTATIBUS  
SERVORUM.

Omnes homines aut liberos esse aut servos. Ingenuos<sup>b)</sup>, qui ingenui nati sunt; libertinos, qui pro iusta servitute manumissi liberi fiunt. Libertorum vero tria sunt genera, aut cives Romani sunt, aut Latini, aut dediticii.<sup>c)</sup>

INCIPIT  
LIBER GAI FELICITER.

Omnes homines aut liberos esse aut servos.<sup>a)</sup>

Cives Romani sunt, qui tribus modis, id est testamento aut in ecclesia aut ante consulem fuerint manumissi. Latini, qui convivii<sup>b)</sup> adhibitione manumittuntur.

Dediticii, qui pro criminibus caesi<sup>c)</sup> aut in eorum facie vel corpore quaecunque indicia aut igne aut ferro impressa sunt.

a) 48—50 om. *Iurisconsulti*, alii *Gai Iurisc. Aeg. Iureconsulti*. b) Nonn. codd. *ingenui*. c) Om. §. 1—3.

a) Vid. quae in Praef. de hoc codice exposui. b) Cod. *conviviae*. c) Cod. *caesi*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHL.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>INCIPIT LIB. I. GAI EX CORPORE THEODOSIANI.</p> <p>I. De Statu Ingentorum Et Libertinorum. II. De Numero Servorum Testamento Manumittendorum. III. De Iure Personarum, Ut Distringendi Servos Domini Habeant Potestatem. IV. De Matrimoniis, Ut Ex Propinquis Non Fiant. V. De Adoptionibus, Hoc Est De Filiis Adoptivis. VI. Quibus Modis Filii Exeant De Potestate Patris. VII. De Tutelis, Hoc Est Qualiter Pupilli Tutores Accipiant. VIII. De Curatione. IX. De Rebus Publicis Vel Ecclesiae Vel Privatis. X. De Testamentis, Quod Non Omnibus Licet Facere. XI. De Exheredatione Liberatorum. XII. De Legatis.<sup>a)</sup> XIII. De Lege Falcidia.<sup>b)</sup> XIV. De Fideicommissis Et Reliqua. XV. De Intestatorum Hereditatibus. XVI. De Obligationibus, Qualiter Ex Contractu Nascuntur.<sup>c)</sup> XVII. Quibus Modis Obligatio Tollitur Et Reliqua Plura.</p> <p>I. QUOD OMNIBUS NON LICEAT MANUMITTERE ET DE STATU INGENUORUM ET LIBERTORUM.</p> <p>Omnes homines aut liberos esse aut servos. Sed ex his ipsis, qui liberi sunt, alios esse ingenuos, alios libertinos. Ingentos, qui ingenui nati sunt; libertinos, qui manumissi liberi sunt<sup>d)</sup>. Ingentorum omnium unus status est. Libertorum tria sunt genera.</p> <p>Aut cives Romani sunt, his tribus modis, id est testamento aut in ecclesia aut ante consulem fuerint manumissi.</p> <p>Latini sunt, qui aut per epistolam aut inter amicos aut convivii adhibitionem manumittuntur.</p> <p>Dediticii sunt, qui post admissa crimina publice caesi sunt, aut in quorum corpore<sup>b)</sup> indicia aut igne aut ferro impressa sunt, ut deleri non possint. Hi si manumissi fuerint, dediticii appellantur.</p> <p>a) Antecedit Paulus. Cf. Spangenb. in libro: Zeitschr. f. gesch. Rechtsw. T. V. p. 307. In m. cod. a rec. manu scriptum est <i>Ex Gai Iureconsulto</i>. b) Sp. manumissio nuda quae. c) Sp. status unde. d) Sp. liberi. e) Sp. adhibent. f) Sp. permutati.</p>	<p>INCIPIT LIB. I. GAI EX CORPORE THEODOSIANI.</p> <p>I. De Statu Ingentorum Et Libertinorum. II. De Numero Servorum Testamento Manumittendorum. III. De Iure Personarum, Ut Distringendi Servos Domini Habeant Potestatem. IV. De Matrimoniis, Ut Ex Propinquis Non Fiant. V. De Adoptionibus, Hoc Est De Filiis Adoptivis. VI. Quibus Modis Filii Exeant De Potestate Patris. VII. De Tutelis, Hoc Est Qualiter Pupilli Tutores Accipiant. VIII. De Curatione. IX. De Rebus Publicis Vel Ecclesiae Vel Privatis. X. De Testamentis, Quod Non Omnibus Licet Facere. XI. De Exheredatione Liberatorum. XII. De Legatis.<sup>a)</sup> XIII. De Lege Falcidia.<sup>b)</sup> XIV. De Fideicommissis Et Reliqua. XV. De Intestatorum Hereditatibus. XVI. De Obligationibus, Qualiter Ex Contractu Nascuntur.<sup>c)</sup> XVII. Quibus Modis Obligatio Tollitur Et Reliqua Plura.</p> <p>I. QUOD OMNIBUS NON LICEAT MANUMITTERE ET DE STATU INGENUORUM ET LIBERTORUM.</p> <p>Omnes homines aut liberos esse aut servos. Sed ex his ipsis, qui liberi sunt, alios esse ingenuos, alios libertinos. Ingentos, qui ingenui nati sunt; libertinos, qui manumissi liberi sunt<sup>d)</sup>. Ingentorum omnium unus status est. Libertorum tria sunt genera.</p> <p>Aut cives Romani sunt, his tribus modis, id est testamento aut in ecclesia aut ante consulem fuerint manumissi.</p> <p>Latini sunt, qui aut per epistolam aut inter amicos aut convivii adhibitionem manumittuntur.</p> <p>Dediticii sunt, qui post admissa crimina publice caesi sunt, aut in quorum corpore<sup>b)</sup> indicia aut igne aut ferro impressa sunt, ut deleri non possint. Hi si manumissi fuerint, dediticii appellantur.</p> <p>a) 64 add. <i>Qui in testamento scribitur legatarius</i>. b) 64 add. <i>Qui Falcidiam non servat</i>. c) Vv. <i>Qual. Ex C. N. des. in cod. 63. In eodem om., quae tit. III—VI, VII., IX., X., XIV. adiecta sunt</i>. d) 63 <i>fiunt</i>. e) 62 <i>aut quorum corporibus</i>.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA LIB. I. GAI.</p> <p>DE LIBERTATIBUS SERVORUM I.</p> <p>Omnes homines aut liberos esse aut servos, sed ex his ipsis, qui liberi sunt, alios ingenuos, alios libertinos. Ingentos, qui de ingenuis nati sunt, libertinos, qui pro iusta servitute manumissi liberi fiunt. Ingentorum omnium unus status est. Libertorum vero ideo non unus est, quia tria sunt genera libertatum, quia liberti aut cives Romani sunt, aut Latini sunt aut dediticii.</p> <p>Cives Romani sunt his tribus modis, id est testamento aut in ecclesia aut ante consulem manumissi.</p> <p>Latini, qui aut per epistolam aut inter amicos aut convivii adhibitionem manumittuntur.</p> <p>Dediticii, qui post admissa crimina supplicii publice subditi sunt, in quorum facie aut corpore quaecunque indicia aut igne aut ferro impressa sunt indelebilitur. Hi manumissi dediticii vocantur.</p>	<p>CAPITULA<sup>a)</sup> DE LIBRO XXII.</p> <p>I. De generib; ingenuorū I libtorū<sup>b)</sup>. II. De numero servorū testamētū manumittendorum. III. De iure psonarū. IIII. De incestis matrimoniiis. V. De adopcionib; VI. Quibus modis exeunt filii de potestate patris<sup>c)</sup>. VII. De tutores<sup>d)</sup> aut legitimi s̄ aut testamētarii legitimi sunt. VIII. De curationū pactis<sup>e)</sup> pupellarib; annis. VIII. De testamentis<sup>f)</sup> et de exereationē librorū. X. De exereatione<sup>g)</sup>. XI. De lege falsicia. XII. De fideiussore<sup>h)</sup>. XIII. De qb: modis obligatio tollat'. id<sup>i)</sup> ē de furtō.</p> <p>INCIPIT LIB. GAGII<sup>a)</sup>.</p> <p>Intp̄. Ingentorū statū unū<sup>b)</sup> ē nā libtorū vero trea genera s̄ ingenui vero sunt qui de ingenuos parentes nascuntur libti<sup>c)</sup> sunt sicut iā dixim; trea genera hoc ē cive romanū<sup>d)</sup> et latini et devivicii<sup>e)</sup>.</p> <p>Cive romani ingenui p tres modis facere potē id ē. p testamētū aliū vero in ecclesiā ante plebem<sup>f)</sup>. tercia vero ante principē.</p> <p>Latino ingenuo<sup>g)</sup> p tres modis facere potē id ē p minutas<sup>h)</sup> cartas alia est ante amicus tercia ē si eū in convivio suo liberū<sup>i)</sup> dimittit.</p> <p>Didicius<sup>k)</sup> vero libtus p tres modis facere potē id ē si quicūque servus in culpa ceciderit et p ipsa culpa multas penas recipit postea vero p ipsas penas dñs eius p sua mercede ingenuū eū cē dimittere debet. Alia ē si dñs suus ei de ferro calido<sup>l)</sup> qualecūq; nota in suo membro fecerit quē non posset delere ĩcia ē si p qualēcumq; causā dñs suus ei<sup>m)</sup> tale signū in suo corpore miserit q̄ sēp parere<sup>n)</sup> possit.</p> <p>a) 67 om. <i>Capit.</i> b) 65 om. <i>vel lib.</i> c) 67 <i>parentis</i>. d) 65 <i>tutores</i>. 67 <i>utores</i>. Vv. <i>aut—sunt</i> non ad rubricam tituli pertinent, sed incipiunt sententiam illius tituli. Ceterum 65 <i>testamentorum</i> pro <i>testamentarii</i> et 67 <i>testamentarii</i>, sed hic om. etiam vv. <i>legitimi sunt</i>, quae primo loco leguntur. e) Vv. <i>peractis</i> etc. incipiunt sententiam illius tituli. f) Rel. desunt in 67. Post et de 66 add. <i>re</i>. g) 65 <i>exereationem</i>. 67 add. <i>liberorum</i>. h) 67 <i>fideiussores</i>. i) 67 <i>id de fructo</i>. a) 67 <i>Gā. II.</i> b) 65 <i>statum unum</i>. c) 67 add. <i>vero</i>. d) 67 <i>civē romani</i>. e) 65, 67 <i>devivicii</i>. Leg. <i>dediticū</i>. f) Cf. Savigny I. c. T. I. p. 393, not. 279 (ed. I.); p. 457, not. b (ed. II.). 67 <i>Cives—ecclesia et om. ante</i>. g) 65 add. <i>vero</i>. h) 66 <i>minusta</i>. i) 65 <i>libertum et om. suo</i>. k) 67 <i>didicius</i>. l) 66 <i>calido</i>. 67 <i>caldo et mox que</i>. m) 65 <i>et</i>. n) 67 <i>parare</i>.</p>